
THE -

AND SUNDAY
 

bezne zebranie zb

(POLISH

narjusze padli ofiarą bandy oszustów

ARBNIK J. STRZELECKI ARE

NAVIGATION COMPANY)

kl

POLISH
if

MORNING WORLD
 

"Yok Clank/fig styczna (Thursday; Jan. Stk) 1922 ___ 1% 3

Niebezpieczeństwo

wojnyFinlandji zbolsze

ankrutowa- |

|ymboliczny» dolar. „po-
koju". ukazał się

w obiegu
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BIAŁORUSKIEGO W WARSZAWIE
Składa wdzięczność narodowi polskiemu za 0-

swobodzenie części ziem Białorusi
jarzmaz pod

WARSZAWA, 16 grudnia,

|

iIrrinlandjaibolszewicka Rosja gromfa'cizśę~
bolszeników |--- ---

""""" <= OGOLNAMOBIU: |Stosumki dyplomatyczne pomiędzya(Pocztę). ... Jak dowiaduje ski
.Przeglad Wieczorny" w dniu-12 grudnia z. r. odbyl sig zjard| ZACJA W BOLSZE- | WWII!“ 5397ng najwyżs:

OWANY PODCZAS SPRAWO-

ZDANIA ZE SWEGO URZĘDU

nej sumy 700,000 dolarów, użyto tyl-)

/ 200,000 na zakupno okrętu Józef Piłsud-|

i, 25,000 na okręt New York i 12,000 na

bparacje okrętu Józef Piłsudski, a resztę!

oztrwoniono przez rabunkową gospodarkę.!

z Pomierski wymawia się od winy, usprawie- |
dliwiając się nieobecnością przez ostatni rok w. A- |
meryce. - Prezes Szymański usprawiedliwia klę-
się towarzystwa niesprzyjającymi warunkami.

e wtorek: wieczorem w Do-| Ponieważ okręt potrzebował!
Narodowym odbyło <się ro- naprawy i wyposażenia, oddano!
sprawozdanie Polskiej Że-|go do naprawy niemieckiej kom

Polish Naviga panji budowy okrętów  „Deu-
Go.), Na hali zebrało się o- tśche Werke" w Kiel. Naprawa
300: osób, Oprócz akcjona"| miała kosztować 6 miljonów ma

źdaje się było wiele lu- rek niemieckich.
hórakterze widzów. O| Zawiadomił o fem wszystkiem

PHILADELPHIA, 4 'styez-
nia. Z mennicy, Stanów
Zjedn.: został: puszczony "w o-
bieg nowy srebrny dolar
„symbol pokoju na pamiątkę
odbywanej w Washingtonie-
konferencji: rozbrajeniowej.
Rządowa mennica w Phila

delphji wysłał setki tysięcy
tego dolara: do: federalnych
banków rezerwowych. Na je

|

włościaństwa białoruskiego, na: ktorem postanowiono: 1) zło-
żyć wdzięczność narodowi polskiemu. za oswobodzenie  części|
ziem białoruskich z niewoli komunistów moskiewskich; 2) mo
cno stać na gruncie połaczenia narodu białoruskiego z narodem
polskim, przyznajać państwowość polską i autonomję dla Bia-|

3) przyjąć udział i pracować wśród r'mrodu białoruskie 1
erunku wyborów do Sejmu Litwy Środkowej i Sejmu

warszawskiego Rzeczypospolite Polskie}; 4) domagać się wszel
kiemi siłami złączenia w jedną całość tych ziem białoruskich,
keóre według traktatu ryskiego oddane są komunistom mos-|

 dnej stronie dolara widnieje
statuą wolność!, a, na dru-
siej „gołąb z różdźką pokoju.
umieszeźony na szczycie pa
górka, w okóło którego w po-

chodzącego słońca" znajduje
się napis „Pokój",

LENIN POWOŁUJE

SWOICH PRZECIWNL

KÓW NADORADCO

BERLIN, (4 We
dług wiadomości otrzymanych
w. depesząch: fskrowych -z Mos:
kwy, enin postanowił przepro-

   

śród rozsianych promieni. za !|

kiewskim; 5) wykazać pozardę tymi, którzy sieją niezgodę mię|
dzy narodem białoruskim, przykrywając siebie jego imieniem,)
prowadzą agitację komunistyczną, jak również osobom
które występują w imieniu rządu moskiewskiego, jaki jest obe-
|enie w Kownie i nie wspólnego nie ma z narodem białoruskim.
| Dnia 15-go grudnia delegacja zjazdu przybyła do Warsza-
| wy, a nazajutrz złożyła wizytę pani: Ponikowskiemu, prezeso
|wi ministrów, zaś 17 grudnia została przyjęta przez Pana Pa-
Iculnikl Państwa.

KONFERENCJAPEŁNOMOCNIKÓW POLSKI

I NIEMIEC -

WICKIEJ ROSJI

Komuniści. urodzeni pomiędzy!
rokiem 1889-1900 powo-

łani pod broń

LONDYN, 4 stycznia, - Wi
domość otrzymana przez agen-
cje Reutera, donosi na podsta-
wie depeszy iskrowej  ogłoszo-
nej przez bolszewickie biuro
więdomościowe, że wykonaw
czy komitet rosyjskiej partji
komunistycznej nakazał ogólną

[mobilizację w całej Rosji wszyst | wychodzącego w Rydze „Siewo-
kich komunistów urodzonych
pomiędzy 1889 i 1900 rokiem.

Eks'cesarzowa „Zyta" za-

myśla na własną rękę

nowy zamach na tron
węgierski

BERIN, .4 stycznia. Kores-
pondent „Chicago Tribune" do

RYGA; 4 stycznia. - Finlan-
|dja i bolszewicka Rosja mobie
lizują pospiesznie swoje arinje
ską. Stosunki dyplomatyczne

| pomiędzy obydwoma państwami
|naprężone w najwyższym stop
|niu. Przedstawiciele Fintandji i/
| bolszewickiej Rosji w- Rydze
| nie przypuszczajq, aieby pontig-
| dzy Rosją i Fintandją doszło do
wojny.
Wiadomość nadesłana z Hel

singforsu do płsma rosyjskiego

| dnia"" donosi, że rząd fińłandzki
przygotował odpowiedź na osta-
tnią ostrą notę bolszewickiego
lrządu rosyjskiego w sprawie

|Karelji, którą to sprawę rząd

finlandzki uważa jedynie za mo

źliwą do rozwiązania przez Ligę

Narodów,

Depesza iskrowa z Moskwy

donosi, że Finlandja zgromadzie 

interesy bl

dą narażone

jeżeli rząd łote

swego poparcia
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odzie 8 następuje zokohsty| zarząd: Polskiej. Zegłogi" Mor -| wadzl6 pewhe rosy" w rza:

łudwanie izby.

.

Przewodnicżą- skiej. Do pomocy Pomfrskienta| tie bolvrwwlfm? i powołać do

evin wybriny ks. Chodkiewicz.! przyjeżdża z New Yorku, kasjer rządu: bolszewickiego w. charak

KATOWIEE, 16: grudnia (pos
cztą), -O! konferencji. pełno
mocnika. rząd. polskiego .p. mi
nistra: Olszewskiego z. pełnonjór!
eńikiem rządu niemieckiego q
dr//Schiferem;-- odbytej -
‘llnin w Bytomiu, dowiadujemy

| sig esseze co nastgpuje: Wkon

|

a wszystek tabor kolejowy na) Francj

punktach węzłowych swoich li:| pięzę

nji "kolejowych i zawiadomiła

swoich -oficerów rezerwy, ażeby

każdej chwili byli gotowi «do WA
sławienia się do. szeregow. Rize
Wediug aiszedowyth źródeł ło.

wiadujesig z dyplomatycznych
źródeł węgierskich, że była ce-
sarzowa-austrjacka mająca przy

| jechać w odwiedziny, do chore-
|go syna do Szwajcarjh ma przy

sposobności: przedostać. się

bezpieczeniu społecznego i poczt
postąpiły znacznie naprzód., Co
się tyczy spraw kolei żelaznych

„to, zasadniczo strony są zgod
we, 8 podkomisji przystąpiłoo-
{Meanie›do <szczegółowego
nia pojedyńczych kwestji
Stwierdzono różnice poglądów
odnośnie do kwestji walutowej. 

były kapelan towarzystwa Strzelecki, „by zorganizować" biu
terze wszystkich naj "brał udział "ze: strony

Wśród zebranych nastrój, roz-

po e smutny i przygnębio-
ra dla przesyłki emigrantów,
Obydwaj ze Strzeleckim

Słychać grożne pomtuki i! twierają takie biura w Gidań-
oburzenia. Nic dziwne! sku i Warszawie

kd. Zebranie odbywa się w chwi -Na ana okrętu powołują
% (dla" towarzystwa niezwykle! inżyniera kapitana -Wyrostka
śmulnej,, Towarzystwo Polskie; który organizuje załogę i ofice-|

kapi

[ Zdgługi Morskiej rów. Biuro Polskiej Żeglugi Mor

| zdolniejszych polityków rosyj- | Polskiej prócz p. ministra. OF

skich mimo to... że nie -są
zwolennikami
ządu. rosyjskie." RFók
rzony przez Lenina wywoła
wielkie. wrażenie (na wszystkich
doytchczasowych przeciwników
bolszewiekiego" rządu rosyjskie

kwestji związków pracowników,
skiego p. August"Popławski | i pracodawców oraz kwestji. pra

do Węgier i przywieść -swego)
synnarodowi węgierskiemu na
króla: węgierskiego.
' Była cesarzowa Zyta otrzyma
Na pozwolenie od Rady arńbasa-
dorów na wyjazd do Szwajca-

tewskieh: bolszewicki _rząd: ro-
śQjski zgromadził nad granicą

|Finlandji blisko 150,000 armię,)
gotową na: pierwszy rozkaz*do
wkroczenia do Fintandji. Głów
nym wodzem -armji. bolszewle-

-
W zamié

w rę
receivera

z New Yorku wysyła trzy
raty po 2 miljony marek nje-
mieckich dla Deutsche Werke, Francja zgadza sięwwdanie
jako sumę umówiong za napra ulgi Niemcom

i wyposażenie okrętu.
Pierwszy: zdaje sprawozdanic) -Gdy czas, kiedy okręt
3. Strzelecki, kasjer Polskiej Ze ski" miał być naprawiony i -u-
Wlugi Morskiej. Na widok Strze-/ ruchomiony, minął, a okręt: po-
leckiego na hali zrywnią się Sro został nadal w Kiel, główny za-

4 gdzie nasze pie- rząd z New. Yorku wzywa'sekre

[ło i zostało oddan
Ppiekuna: rządowego

| Sprawózdanie urzędników głó-

wnego zarządu wę

PARYŻ, 4 „stycznia.! =~.Pre-
|mjer Briand pojechał na! konfe-
|rehcję Rady (Aljantów -z. silnem
postanowieniem ograniczeńiia o-

zrobili znaszymi tarza Pomierskiego i skarbnika Fe grim “fl“;rx
* oszuści zło- Strzeleckiegó by donieśli, 'co się/ i wesiji, "ulgi dla' "Niemiec w

= Strzelecki. próbuje! dzieje z okrętem i by natych sprawie zmniejszenia: Niemcom
zaniesza się jednak wobec miast wracali do Ameryki i zło- sumy odszkodowania płatnej: w
ego zachowania  akcjona- żyli sprawozdanie, 1922 roku 1. w sprawie obniyśle-

W odpowiedzi na żądanie głól nią planu dlA ekonomicznej ód-
k estradzie uwijąja się de- wnego zarządu Polskiej Żeglu«] budowy Europy.
pwi i jakieś obce osoby. Na gi w New Yorku, Strzelecki, od-| w sprawie przyzńśnia Niem-
Strzelecki schodzi z estrady powiada, żeby przysłać mu 15/;om ulgi -wsprawie: Odszkodo»

rzystwie dwuch panów. miljonów marek niemieckich, bo) srąń Briand zgadza się, 'dżeby
rodniczący ks. Chodkiewicz inaczej okręt „J. Piłsudski" bę- Nieracy_ wypłaciły Francji. w

lasza, że Strzelecki aresztowa- dzie stracony. Główny zarząd/ 1999 roku tylko 500,000,000'mia»
detektywów Hourigannic ufa Strzeleckiemu i wysyła! rek w złocie w człerech ratach.

wless z 28 precynktu W. 68| specjalną komisję złożoną z 3ch|
licy. Bronikowskiego, Blocha i|

Wielowiejskiego. Komisja. zba-|
”W komitetu interpelacji jast, że Pomierski i Strzelecki
_*,” wysłuchaniem - dalsze- ze SU należnej za reparatie

Sprawozdania urzędników „Deutsche Werke" -t Kiel zapło
zarządu, przewodni» cił tylko połowę 3 miljony ma

rek niemieckich, a resztę Strze-
ecki użył na innecele, jak or

wzywa do wybrania ko
tu i J. Zostaje wy
.-}{','.,°’,-f’§”.j§mm „)I war.) ganizowanie biur w Gdańsku i

Warszawie i dlatego „Deutsche|
Werke" nie oddała okrętu ko-!

@prawozdanie sekre- misji wysłanej do zbadania 0-
NarzaPolskiej Żeglugi Mor-  |krętu „J, Piłsudski", Strzelecki|
3 sklej inż. Pomierskie£o raportował prezesowi Szymań

Mile z tego: początki, ale ko- skiemu. Deutsche Werke",
y" - możnaby po- ma zapłacone trzy raty, 0 mie

”'"” j sliwym se- Honéw marek należnych za na-
Pomierskim. Zdaje Prawe. Komisja otrzymuje od
nie ze swojej. działal- Deutsche Werke list zaprzecza:
C

że

| DERZENIE OKRĘTU wo-

JENNEGO NORTH DA

KOTA" Z.OKRETEM

ANCIELSKIM

JN, 4 stycznia, -Okręt
„North. najechał zeszłej
nocy. przy przyłądku Cod
(wschodnie wybrzeże Mass.) na
angielski okręt „Bentley". O-
kręt wojenny odniósł mieznacz»
ne uszkodzein, a okręt agielski
został w górnych „częściech. zu-
pełnie zdruzgotóny:
Na obydwuch' okrębiek" nie

BOS!
N

8I

27 nikktor «12 -

cyrkulacyjna swoje!
i prace tak daleko, według)

| wszelkiego
|prace.przed świętami będą u

że Kómiśjecelna i węglowa i
posunęty

he

_ ®! tvswoje prace do 28 grudnia,
Prace -w MBmig)i® Zoslale zaś komisje do 3 sty-

|spraw wód .i ›elektryczności, u

KATOWICE, 15 grudnia. (po-
cztą). -;Pam: minister Olszow-
skt otrzymał od prezydenta Co
Jondera list. z. zawiadomieniem,|
iż prezydent Calonder wraz z!
kilkoma "swymi ~współpracowni!
[kami zamierza w początku sty|
czniń przybyć na Górny" Śląsk.]

 

Mędra komisja stanu Mass.
i orzeka że dziewczyna
| może wyżyć za 78
i centów dziennie

| Rzeczywistość żaś stwierdza że
). wyrok mi@drej komieji
| jest głupi

| (Specjalna wiadomość: do: „N:
Y. Times").

BOSTON, Mass., 3: styeznia~-
Komisja stanu Massachussetts
|do wyznaczenia najniższej za
płaty: orzekła,: że ~dziewczyna|
może wyżyć. przy 78c „dziennie,
ubrać -się,: zapłacić ;mieszkanie,|
za 4ywno#é, opiate. tram
wajową: pranie i inne wydatki,
zarabiając 12 dolu-aw tygodnio»
Wo, u j

pami:› bostóliskie, zaję!
pracą / społeczną: postanowiły

  "Głos mu się rwie w /krta- Jący: twierdzeniu I
; na:twarzy „jaby miała otrzymać ostatnia ra«
a “mmTm]; ”::,. tę zapłaty zo naprawę, Na do-

5 że wysłany niesienie o tym kłamstwie wy-
=. |jeżdźado Europy preześ Zeguż|

wi Szymański, by zrobić 40 cze   

lo strat: życiu ludzkieni.

 

ZAPOWIEDZ PRZYJAZDU CALONDERA

NA GÓRNY ŚLĄSK

nio
ze strony niemieckiego,. prócz |wnych, Zachodzące różnicę zdań

Schiffene. w czasie konferencji

2| wald, Pełnómocnicy. stwierdzili] analizie. Posiedze
nie trwało do godziny 8ej wie
czorełp. Nastąpiło porozumienie
się codotego, że wobec nadcho
dzących świąt, komisje kolejowa

rodna i pocztowa przerwa

znia.

|
|
|

prezydenta Calonde»

ra! jest zapoznać się dokładnie
ze stanémrokowań oraz zetknąć

się z szeregiem osobistości, zwią

zanych z życiem okonomicznem
i ;politycznem + polskiej części

Górnego 'Śląska.

pa sobie samych i nie „zdołały
wytrzymać próby. Orzeczenie
mądrej, komisji zamienione w
praktykę okazało się skończenie
głupiem.
Pannyktóre się podjęty spraw

dzić opinię mądrej. komiej
j. Anny Woods, jedna z ezłon«
kiń mądrej komisji; p. Grace

dytektorka New Eeng-
land Center for Day Nurseries i
p. Frances Słoddard, członkini
„Scientific. Temperance Federa-
tron". Ani jedna z tych part nie
zdołała wyżyć polowy tygodnie
za cenę, jaką Chciała uraczyć
mądra komisja zarobkujące, fa
życie dziewczęta.

„Można przewegetować" ży
jąc, na. chlebie i wodzie" , po-

rji dla odwiedzenia chorego sy.
na i nie jest prawdopodobnem,
«by
niu z ludźmi, którzyby się od.
|ważyli drugi raz na przewiezie
nie aeroplanem do Węgier nie-

mogła być w porozumie›

kiej został mianowany: generał ca
Kamenew,

Tymczasem
mja rozbija oddziały powstańe|
ców karelijskich i nie ma zamia:

cj
bolszewicka ar,

ru wkraczać do Finlandji, chy-
ba żeby  żostała :zaatakowana
przez wojskafinlandzkie.

Według wiadomości: ogłoszo-/

szczęśliwej dziedziezki do koro-
ny byłej monarchji austrjacko-
węgierskiej. Według. informacji
posiadanych przez przedstawi-
cieli rządu węgierskiego, była ntj przez urzędową bolszewicką|
cesarzowa .po dostaniu się do 28&DCję „Rosta", bolszewieki ko
Węgier ma się udać na posie- misarz dla spraw „granicznym?

dzenie parlamentu węgierskiego |Czyczerin -wręczył: przedstawi:

i tam ofiarować posłom  sej-| Cielowi republiki łotewskiej w

mu. węgierskiego swego syna, do| Moskwie protest przeciw popie

obrony młodego króla, pódo- raniu Fimlandji przeciw bolsze-

bnie jak to uczyniła jej poprze. wiekiej Rosji. Rząd republiki ło

dniczka cesarzowa Marja Tere. tewskiej opowiedział, się za złe

są, wzywając ,naród. węgierski) łatwieniem sprawy karelijskiej

do obrony -cesarza ~monarchji Przez Ligę Narodów, czego do-

nustrjackiej, -a króla Węgierimaga się Finlandja.
przed atakami Fryderyka Wiel. _Czyczetyn zagroził przedsta:

kiego. i wicielowi Łotwy w Moskwie, że

NIEMCY OSKARZAJĄ FRANCJĘ 0 ZA:

 

/

Francuzi mieli posiąść Berth" nie-

i zbudowali armaty mogące ostrzliwać Londyn

how + -p - z t

BERLIN, 4 stycznia. - Pro-) Dia Stanow Zjedn. łodzie pod:

fesor Flamm, ilemiecki. budo-| wodne są konieczne jako śro-

wniczy' łodzi podwodnych ogła-|dek obrony.: Dia Francii 10-

sza, że franeuri wykryli tajem-

micę budowy / Wielkich armat

miemteckich "zwanych „Berta:

mi",któremi wojska 'niemieckie

wojny-Paz

ryż z odległości 60 mil i ulep-

umieścili!

trzebne:do obrony, s

na- wypadek wojny z Anglia.
Francja na wypadek wojty mo-

jgtahy się bronić jedynie lodéla~

mi. podwodnemi,

głaby. zamknąć kanał pomiędzy

wkflhh‘

któremi: mo-|

Francjąi Anglją i przy pomocy oma
zbom

oświadczył
nin: konferet
dzi sig mal"
żądanej db»

podwodnych

dłożonego :p

ponji
dzeniem e

tym e,

nie mają kt

petnomoe

ro: się

NIAR BOMBARDOWANIA LONDYN -->>

dzie podwodne specjalnie są po d I”!

  

nowych armat
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 ZWYCIĘSTWO PRAWNIKÓW

AMERYKANSKICH

szcze nim nadeszła odpowiedź japońska, która

# |zdoby
»

V&W.-
A

Zaklady krawleckie w Cincin=/dzic madremu przemysłowcowi

nali, znane pod firmą „Golden

Rule Nash Clothing Company",

Zarząd tej firmy, którego Ar-|

|ce o 10 procent,  jednocześnie|

wprowadzając 40-godzinny ty-)

dzień pracy, inaczej mówiąc sy-|

stem pięciodniowy |

W zakładach wyżej wymie

nionych pracuje sześćset robot»

ników, przeważnie kobiet |

Artur Nash motywuje krok

swój tym, że kobieta pracując

w fabryce, powinna mieć wię-

cej czasu na troskę o dom i ro-

dzinę. Jeżeli pracuje w sobotę,

chociażby do południa, nie mo-

ie podołać obowiązkom domo

|

nie trzeba.

Ale nie wszyscy fabrykanci

yly się na krok zasługują są tak mądrzy jak Ford i Nash.

Jey na uawgę w czasach kryzy.|Zdaje im się, że przedłużenie

i „,i su przemysłowego i bęzrobocia. dnia pracy rozstrzygnie kryzys

przemysłowy.

-~ tur Nash jest prezesem, “chm-l Rozbijają unje, starają sig

» «Jam jednogłośnie podwyższyć ph-„wzywrhrk długość dnia robo-
czego z czasów dawnych. Oczy-
wista rzecz, metody takie, jeżeli
skutkują, to na bardzo krótką
metę
Powstaje z niżb w rezultacie

zamęt, niezadowolenie i obniże-
nie wydajności pracy do minie
mum,

„Złote prawo" fabrykanta z
Cincinnati ma znacznie większe
szause powodzenia.

6 -6, +

Według wiadomości z Berli-
na, agenci rosyjskich sowietów,

ła za podstawę do zmiany układu 0 'TOZDIOjC | wym,

kim, na posiedzeniu z dnia drugiego grudnia

Spraw Dalekiego Wschodu, pan Hughes w

traktat wsprawie wysp mandatowych na

był prawie gotów zażądał nagle i niespodzie

zenia Francji, jako czwartego mocarstwa

Wrażenie było wielkie. Wyglądało to na

ny Stanów Zjednoczonych do wzmoc:

pozycji w układzi gdzie dwie inne stro-

t jestu miały wojskowe przymierze. Za-

zwłasztza pośpiech. Gdy w dniu 9. grudnia

wieczorem nadeszła ostatnia odpowiedź w spra

e czwórporozumienia od rządów zainteresowany ch

nghes. zwółśł tegoż wieczora plenarną publiczną

ncję na ranek następnego dnia, a w dodatku,

ju Konferencji dał zaraz po referencie, se-

Lodge'u głos przedstawicielowi mocarstwa

imdzonego do traktatu w ostatniej chwili,

e rosła, że skoro Francja została w ten spo-

{Eli do trakintu Waszyngtońskiego, naleza-

feto takze rozszerzenia umowy

j floty bojowe i na Francję mimo, że

& w swej inauguracyjnej mowie Francję i

z pod ograniczenia wykluczył.

-

Kiedy więc

ś ogłosił w dniu piętnastego grudnia wyżej

rzednim

-

artykule wyszczególnione

-

zmiany

m Malsu i gdpówiednich jednostek bojowych

tańskich i angielskich, poruszył także w kon-

f komunikatu sprawe  flbt. Francji i

po raz pierwszy uniowe rozbrojeniową

r zależną od „Oodpowiedniej" (suitable)

i Włochami co do ilości ich okrętów

wszymydodał, że pertraktacje w tej mie:

lej dacie dwa razy zbierała się komisja o

zbrojeń morskich dając do prasy jedynie wi

i o swymodroczeniu do następnej se i.

b w dniu 20 grudnia prasa otrzymała ko-

nionych depesz pomiędzy panem Hughe-

które oświetliły w zupełności przy-

sesji uprzednich.
r z dnia 16 grudnia p. Hughes doniósł

i o dokonanych zmian:ch co do Mutsu i

tek: bojowych i zawiadomił -o zyezeni:t

jszenia ich floty wojennej ze. względów

ch:Uważał, że będzie można sprawę roz:

jczyć, jeśli Francja również zgodzi się na

V. Francja posiada obecnie siedem dread-

a jemnoci 164,500 ton. W razie gdyby
ia zmniejszyć ilość ton bojowych w tym

sumku co inne państwa, wówczas na Fran-
posiadanie 136,000 ton. Takiej jednak

ie żądają wcale państwa biorące udział w
ji, przeciwnie zgadzają się na podniesienie

nego (164,500 ton) do 175,000 ton, które
bb będą stanowić stałą ilość ton bojowych

przeciąg lat dziesięciu. Tylez dos
"Je słosunek flot wszystkich pi
ps.a1.7571.4.›. Dalej zwracał uwag?

k w razie gdyby Francja nie chciała się

stosuńnek, wówczas cala umowa nie be-

lojść do skutku i dawne plany przyjęte

tie Irzech państw pódlegną wykonaniu i

Ya, rie lge w stanie dotrzymać: kroku

majuzie się wkrótce w stosunku nie jak

wurte do pięciu, lecz jak jeden do:sześ:

o propozycję francuską budowy›dzie

tków o pójemności 330,000 ton: za

m$ musi. ponosić olbrzymie wy-

sor
W-

wre, które pań Briand sam tak
_Powółu,

stanu ż naciskiem „prosi .o rozwa
. ac, że bez zgody. Francji nie
omyślrego› rozwiązania kwestji ogranicze-
p.. JC

odpowiedź p. Briandn. która była
rwneg o wystąpienia Anglji przeciw Fran

jąc się na przyjaźń łączącą

Zasługuje na uwagę fakt, że
|robotnicy gdy imzarząd oznaj<
|mił swoją decyzję, postawili na
lychmiast wpiosek, ażeby pod:
wyżkę utrzymali również wszy›
seyurzędnicy biurowi. Na to je-
dnak zarząd się nie zgodził, do-
wodząc, że dla urzędników nie
można narazie skrócić godzin
pracy, ani, podwyższyć im plac.
Być może, że wielu z przemy-

słowców, uzna postępowanie fa-
brykanta z Cincinnati za zbyt
radykalne. W zasadzie Jednak
jest ono umotywowane i opie-
ra się na podobnych przesłan=
&ach, jak słynny system króla
automobilowego Forda.
Robotnik zadowolony -zrobi

więcej w ciągu czterdziestu go-
dzin, niż niezadowolony w prze-|

czynią duże zakupy u Niemców
na Górnym Śląsku,
Czy wiadomości te są praw-

dziwe, to intia' kwestja: Nato-
miast prasa polska podnosi
fakt, żę rząd Rzeczypospolitej
dotychczas nie zawarł żadnych
umów handlowych z sowietami,
wiedy, gdy robią to inne państ-
wa. W ten sposób Polska sąsia
dująca z Rosją, łatwo zostanie
pominięta. na korzyść bodaj, że
najprędzej Niemców.

p% -*
Parlament irlandzki obraduje

w dalszym ciągu nad zawartym
traktatem w. Londynie.
cja z de Valerą na czele jest
o ile się zdaje, silniejszą, niż
była przed świętami,
Pomimo to zwolennicy poko-

ju mają nadzieję, że w przecią-

 ciągu czterdziestu czterech. -
Jest to pewnik, którego dowo»

gu paru dni przeprowadzą za-
twierdzenie traktatu.

Dziwią się i zastanawiają
wszysty, dlaczego w ostatnich
czasach tyle nazwisk polskich
widać na kryminalnych listach
Szukają przyczyn.

nikczemne twierdzenie, że zbro-
dniczość wśród _wychodźtwa
polskiego zwiększyła się z po-
wodów politycznych.
Lecz ci Sami, którzy takiemi

nonsensami ogół karmią, nie ra-
czą .wniknąć głębiej w ist |
rzeczy, nie sięgną do zakamar-
ków nędzy ludzkiej. Nie powie-
dzą ogółowi tego, co musi on
wiedzieć, że zbrodniarze wyra-
stają z takich biedactw, jakie
gościły w poniedziałek- w Do-
mu Narodowym,. pozbawionych
jadła, odzienia i opieki.
Nie powiedzą ci mędrcy ogó-

łowi, że drobna pomoc w odpo-
wiedniej chwili, uratuje doro-
słego człowieka, od przestępśt-
wa, da mu ochotę i energię do
życia i pypcy. ~
A przecież są to rzeczy tak

dobrze wszystkim znane, pow-

Są nawet tacy, którzy pa tym §
tle puszczają sig. na gtuple {| wane takie) samopomocy, naj-|

nak nie zrozumiane.
WONG :#

Z sympatji, jake odpowiada-
ją czytelnicy „Nowego Świata"
na wezwańić nasze o składki|
dla potrzebujących pomocy ro-|
daków, z-całą pewnością wnio-
kujemy, że projekt samopomo-

y, zyska ogólne poparcie
Nie wystarcza na: zorganizo

®
Ob, Jan Kowalskizebrał i zło- |;)
t w red. „Nowego Świata" $8

|

u papihaa
| ut3Gérny: Slgak. 3)- Adresi

Imiennie *
M, Morycz: .
W, Goloń „
J. Kowal
W. Kujanowicz .
W. Niemczyk

łoż
nia, a mamy nadzieję, że

lepsza wola i chęci jednostek |M. Marcinkowski .
„Nowy Świat" mote zaledwić
maleńką część tej pracy wyko-
nać, która jest do wykonania

Jeżeli Komitet Pomocy  dla|
Polskiego Czerwonego Krzyża,| ODPOWIEDZI REDAKCJI

sprawę już poruszył, jest ~-
myzdania, że powiniem ją Jak.; Czytelnikowi J› B. z Newar

najszybciej. zrealizować. [ku, N. J 1) Karpatami na-

Zawezwać przedstawicieli to-|zywamy łańcuch gór, które się

warzystw i organizacyj, przed-|ciągną od Moraw pomiędzy Ma

im kokretny plan działa- łopolską, Słowaczyzną i Węgra-
w|mi aż do Bukowiny. Tatry, jest

to część gór karpackich, ta gdzie

Razem

przeciągu krótkiego czasu orga

błogosła-

|
|
| wgoty w Ti

xaisty ma 2, 4 1 tin

Bilety 3-clef RI

do GDARSKA

i $6. podatku

nizację samopomocy

wić będą liczne rzesze bieda.

ków.

Polonja nowbjorska zaś z du-

mg będzie mogła sobie powie-

dzieć, że spełniła dzieło pierw-

szorzędnego znaczenia.

wb.

 

Z PRASY I

Z powodu nadania przez rząd

francuski orderu Legii Honoro-

we} Paderewskiemu i Smulskie-

mu, Fronczakowi i Starzyńskie-

mu, „Wiadomości Codzienne" z

Cleveland tak piszą:

„Kurjer Bostoński" z du:

mą zaznacza, że był pierw-

szem pismem, które

,

podało

wiadomość o udekorowaniu

Legią Honorową, Paderow-

 

Dnia 24-go listopada, na ogól-

nem zebraniu komitetu Pomocy

dla Polskiego Czerwonego Krzy«

ża w Domu Narodowym, zwró

conv została uwaga na potrzebę

zorgonizowania samopomocy

wobec cieżkich czasów 4 berro;

bocia w Ameryce.

Poraz pierwszy od wielu lat

został podobny projekt rzuco-

ny wśród polonii nowdjorskiej.

Były już niegdyś projekty tego

rodzaju, ale nie wprowadzono

z nich żadnego 1 nigdy wczyn,

Od szeregu lat, wychodźtwo

całe żyje głównie myślą o Pol

sce. Tam, do kraju skierowana

została ofiarność, energja 4 pla-

ny przyszłości. Nie było czasu

zastanawiać się' nad potrzebami

wychodźtwa.

Kilka lat wojennych stworzy

ty chwilowy dobrobyt. Ten nie

zarabiał, kto pracować nic

chciał, ktaj urodzony na pas0-

rżyta tak samo żyje na cudzy

koszt, podczas dni tłustych, jak

i chudych.
W tym okresie czasu, bied-

nych) w Ameryce zdawało się

że wcale niema. A chociaż byli,

|przysłoniła ich zupełnie olbrzy-

mia fala złota, przewalająca się

przez dzielnice bogaczy, a zawó<

Azająca o najbardziej zapomnin-|

nw i biedne okręgi _robotnicze.

Szybko się jednak skończyły

Uuste, - Jak zwykle się

drieje, nastąpiły po nich cząsy

chude kryzysu, bezrobocia.

Sladu nie pozostało ze złotej

tali w domach ludu pracujące.

go. Pozostała tam, gdzie jąza:

wsze znaleźć można, w wylowin-

tnych pałacach i zbytkownie -

rządzonych apartamentach świć-

żo .upieczonych miljonerów -

dorobkiewieżów.
wit ja. m

W. wielkim New Yorku, -to

znaczy 1 Brooklynem, Broux'em

i Staten Island, -mięszka prze-

silo 150,000 polaków. ›Czy .kto

zastanowił się kiedykolwiek ilu

z tych polaków jest :obecnie

pozbawionych. pracy?
Gzy lał któ, ilu z na-

szych. rodaków żyje W nędzy.

nie posiadając pracy, ale mają:

cych do wyżywienia .ródziny?
jemy twierdzić -że niebórd

Ami
wielu znalazłoby się takich, któ

rych te nieprzyjemne  kwestje

 

W SPRAWIE ZORGANIZOWANIA POLSKIEJ

SAMOPOMOCY W NEW YORKU

Pod uwage towarzystwom i wszystkim rodakom

| dobrej woli

In doskonale składając miljony

dolarow na niezliczone cele hu

manitarne i polityczne dla Pol-

ski, to dlaczegóżby miało -być

niezadowolone, skoro chodzi o

pomoc biednym rodakom, tutaj

w Ameryce?

Projektodawcy 'w -Komitecie

Pomócy dla Polskiego Czerwo-

nego Krzyża wyszli z założenia,

że są biedni, którzy potrzebują

pomocy i że Jem nae

szym jest pomoc tę zorganizo-

wać

Jeżeli. kto zechce sprawdzić,

czy są biedni polacy, niech któ-

regokolwiek dnia rano pójdzie

w miejsca, gdzie są tak zwane

„bread - line". Przekona się, że

co czwarty lub piąty mężczyzna

stojący w długim szeregu, a o-

czekujący na kubek kawy i ka»

wałek: chleba - mówi po pol-

sku.

Wielu z nas może nie wie na-

wet, co takie „ogonki" znaczą.

Warto aby każdy sam osobiście

je zobaczył i tych _biedaków,

których bezrobocie zmusza .do

żebractwa.
« «

Ażeby dać małą próbkę nę-

dzy, która wśród naszej 150-ty-

sięcznej kolonii się mieści, „No-

wy Świat" podał projekt urzą-

dzenie choinki dla biednych

dzieci. Nie chodziło w danym

razie o. dziatwę zamożniejszych

rodziców, dobrze odżywianą i

dobrze ubraną, lecz powtarza

my jeszcze raz - o dzieci ble:

dne.

Oddział II-gi Ligi ,Polskich

Kobiet; nezmordowany w pracy

humanitarnej i zawsze 'gotow

stangé do mpełu, z pomocą je›

dnostek dobrej woli, podjął się

zadania.
Wiedzą czytelnicy z. wczoraj

użnieszczonego "sprawozdania,

fak wypadła ta osobliwa, uro-

czystość w Domu Narodowym

szenia powstrzymać nie mogli.

straszliwa zędza, która przy-

szła do przybytku polonii no

wojorskiej, aby powiedzieć: -

Patrzcie, oto jestem! Szkoda, że

w. ubiegły inłek nie za-

witali do Domu Narodowego ci

„obrońcy ludu"; którzy szydzą

i drwią, gdy. ofiarność -szcze-

 

Ci, którzy byli na niej łez wzru-

Bo okazało się wbrew niedo-

wiarkom, że jest w pośród nas

skiego, Froncta'

ka i Starzyńskiego i chcąc

nadać większą ważność swym

słowom, powołuje sig na'am-

basadora że

nadanie orderów jest „uzna

niem znakomitej działalności

dla Francji, oraz wielkich za-

sług h na polu służ

by publicznej".

-

Co zrobili ei

panowie dla Polski? Smulski

sprzedawał buty dla Rośi i

Cieszyński i Górny, -Wilno,

Galicja Wschodnia i wiele in

nych, na wyliczenie których

brakłoby miejsca. Dr.. Sta

rryiski 1 Fronczak także nic

dla Polski nie zdziałali, Zre«

sity # jakiej racji ma Fran-

cja nagradzać kogoś Legią,
za usługi odane innemu pań-

stwu. _Coc bardzo'niejasne-

go w całej tej sprawie orde-

rowej. Swoją drogą nie za-

wadzi zauważyć, że Legia

Honorowa będzie się dość

dziwnie odbijała na piersiach

p. Smulskiego obok

.

orderu

austrjackiego".
43

Prasa socjalistyczna w Polsce

stwierdza małe wpływy komu-

KREDYTY ANGIELSKIE DLA

POLSKI

Izba gmiń. zatwierdziła -pro-

jekt rządu przyznania Polsce

kredytu w wysokości 2,000,000

fut, ster}, handlowe an.

gielskie zwróciły się do swych

członków, zachęcając ich do

eksportu. posiadanych przedmio

tow do Polski i wskazując, iż

tranzakeje. są _zabezpieczone

rzez kredyt udzielony (Polsce

w myśl uprzednio podjętych ro-

kowań, a

OPINJA ANGIELSKA O Fi

NANSACH POLSKICH

W ..The Statist", w jednym z

finansowych tygodników -an-

gielskich, ukazał się obszerny

artykuł o położeniu finansowem

Polski, ›Nakreśliwszy: wyczęr«

pujące dotychczasowe losy wa

tych panów tak dla Polski i},

o PRASIE

nistów .w polskich organiza:

cjach robotniczych.

Czytamy następujące:

„O połędze komunistów w

Polsce świadczy dobitnie fakt

następujący: Komuniści roz-

powszechnii odezwę, nawołu-

jącą do strajku powszechne

go w całej Polsce w dniu 2

listopada. Klasa robotnicza

poprostu zignorowała to we-

zwanie. Strajku nietylko po-

wszechnego, ale wogóle ża»

dnego nie było.

„Komuniści nawoływali do |:

strajku z powodu projektów

ustaw. wojskowych. Wezwa-

nie-ich.nie odniosło żadnego

skutku, a głupia ich taktyka

mogłaby ›tylko umocnić re-

akcję, domagającą się ustaw

wyjątkowych. Ale klasa ro-

botnicza stoi na straży i zwal

czać będzie ustawy wyjątko-

we =- nie idąc jednak za ko-

munistami, lecz pod kieruo:

jem P. P. $. i Centralnej Ko-

misji Zw. Zaw.

W „Dzienniku Dla -Waryst-

kich" z Buffalo, czytamy:

.Driennik' Narodowy" bije

sig sam w pysk, ogłaszając
artykuł „Polonji", w którym

jest powiedziane, że „Naczel-

nikowi Piłsudskiemu należy

się szacunek", - tylko 'lu-

dzie niscy, niekulturalni lub

pałający nienawiścią partyj-
na ku. Piłsudskiemu Iżą go i||

bezczeszczą nie zdając sobie

sprawy że w osobie Naczelni-

ka uwłaczają Najjaśniejszej |

Rzeczypospolitej.

A to im, się udało!",

WIADOMOŚCI Z POLSKI

ją kredyt Polski na całym świe-

cie, co ,wywoła bezsprzecznie

również podniesienie się walu.

ty polskiej.

MASZYNY ROLNICZE

„Gazeta Gdańska" donosi, że

fabryki wieikopolskie wyprodu-

kują do wiosny około 3000 sie-

wników. Produkcja zaś pługów

w Polsce wynosi obecnie okoła

83,000 sztuk rocznie. Część tej

produkcji wywozi się do Rumu-

1.ji. .Stąd należy wnosić, że pro-

dukcja maszyn rolniczych roz.

wija się w Polsce nader pomyśl.

nie i może już i jakoś-

ciowo zaspokoić miejscowe: po-

t

 luty naszej, otaz daremne zables

gi werystkich poprzedników mi.

nistra Miehńlskiego o zrówno.

ważenie bużetu -państwowego,

autor i , że program no-

wego ministra skarbu nietylko

w Wielkiej Brytanii, leczi na

całym świecie, obudził nadzi

 

znajduje się Zakopane. Morskie

Okoi szereg wysokich szczytów.

Podczas gdy Kórpaty stano-

wiąc naturalną granicę .potud-

niową Polski, dotykają -innych

państw i narodów, Tatry w ca-

łości prawie są to góry polskie,

w obrębie Rzeczypospolitej.
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PO CENACH KOMPANICZNYCH SPRZEDAJE NA
NAJLEPSZE OKRĘTY z

Agencja Kart Okrętowych

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW
224 East 57th Street,

Sprzedaż Szyfkart do Gdan

Armee12
SZCZECOLNA OPIEKA OTACZAM ROD;

i wymianaiana pieniędzy po kursie dziennym. O
cych do kraju nie zmuszam do wymiany pieniędzyin nie am wymiany pieniędzy:

G. KUNASZEWSKI
179 East 3rd Street New York, N.Y

Kw się do mas wbait sprawie 1 przydie
i

do man tubpie
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(Ciąg dalszy)

s upływał im, jakby wedle programu, z tem
mim jednakże, iż program ułożył się sam
a zatem nie zobowiązywał. Jednoi drugie

Wopłaacie

wla2
I SKLADAJCIE NALEPKI |

NA WARTOŚCIOWE PREMJE
na Jeden 7 progów ta. drogiej.

„Opieci się skisdać

 wać lub ujmować co.i jak chciało, bez
 

nia opozycji. Jeżeli Annuncjacie podoba-|

o pocałunek jeden więcej, to Dzorflzu nie!

rzęciwko temu; jeżeli czego tam ujęła, to

ez sarkania poddawał. To samo działo się i ze

Mnnuncjaty. Program przeto nie zobowiąywał |

zo z wyjątkiem części pewnych

-

ważnie w

które odgrywały rolę praw ms:.dqiczych. Je-

takich był dnia początek. .xnuunqapxjyudznłnW

otwierała i powinna była spotkać się ocza:|

ryina męża, z uśmiechem jego, za który: mu|

chem płaciła. Było to koniecznem, a konw-73

gama przez się przyszła i w prawo się zmieni: |

j i miał każdego rana|

bzy -- im
Gwarantujemy ndan-u

cn

ordźi wstawał wcześniej

sobą zawsze ten sam, a zawsze nowy,

zachwycający widok uśpionej snem poranko-

iekności. Piękność ta była to wprawdzie wła-

go Zona, ale - tem też bardziej Widząc ja fia

218-215 East Broadway,
ko Clinton Sire
mox Ave,

blake 110 Btreat
895 Prospect Ave, Bronx,

wiaeit wabwa

  

»apaxt® Laxaxexts Dano. --
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tr .
sig poweind na Nowy Swiat

OKULARY

i sztuczne |

oczy

go nape:

262 East Fordham Rd. Bronx
Assling Mell Dutynck, Tubout
Ate. buski Bozena:

1709 Pitkin Ave.,
Rodiawag, Aron,

 
  

i w nieładzie, rzuconą, owianą ur-nkiom snu!

, który z niej osłony zsuwał, widząc pierś " Obywatelstwo gdańskie

ezoną, podnosząca się oddechem rozkosznym, i i niemiekie

bna, olśniewające białością niarmurową, 1 usta --

gozchylone a różowe1 takie świeże» że sprawia-| GDANSK.

-

Wobec

_

zwłoki

 

 

* *,»
zawołała Annuncjala przeraże-| Wybitni przedstawiciele prze

mysłu, handlu i świata finanso-
1 wego w Filadelfji przepowiada

ja znaczną poprawę stosunków
|w roku bieżący

Pulkownik G. E.Kemp, objął
stanowisko głównego  poczmis.

- dodała kobiela głosemsłodkim / trza w Filadelji.. Były pocz
iIHHYIY ustąpił dobrowolnie, ;mi:

Imo, Iż groził, że tego nie uczy»

ni, jak donosiliśmy parę tygo

dni temu.
OMG

W zachodniej Filadelfji, przy

ulicach 16-ej, Broad, Pine 1 So-

uth, pojawiła się ospa. Władze

zarządziły tam natychmiastową

którą zawieszono

dopiero wówczas, gdy 200 leka

* z departamentu zdrowia do-

konało szczepienia na 1200 oso-

bach, zamieszkujących wymie-

nione ulice.
« «

Według opinji miejskiego ko-

mitetu dia »bezrobotnych-ber-

robocie zmniejsza się stopniowo

w naszem mieście:

Komitet uważa, źe nie możor

domość tego rodzaju.

Zjeźdia tu ogromna moc bez.

robotnych z innych miast i po-

garsza sytuację z powrotem
+"- wre

Włoch, niejaki O. Delasą z

pn. 2678 Deacon ul., w dzielni-

cy Nicetown, powrócił onegdaj

gódchmielony do domu, a nie

zastawszy gotowej dla siebie ko

lacji, zamordował żonę nożem

stołowym, a' następnie poder.

znał sobie gardło brzytwą. Sza:

leniec osierocił dwoje dzieci,
*

Na jednej ze stacji policyj:

nych zjawiła się o godzinie 2-j

w (mocy młodu kobieta polka.

bosa, W ocnej tylko

sobie, z popodbijanemi oczami

] skostniała od: zimna. .
Mąż jej, Józef: Zajewski, 2607

J.. Selther d., pobił ją i
Fit w (akiej porze z domu, ża co

co

woni kwiatu, i uśmiechy, błądzące po u- |" fff"??? EMMI" ”;::::

4 policzkach, i rzęsy czarne, jak firanki spusz.| między Gdażskiema pall

dozwolonem nie było: nie mógł! stronnie. Według v ydauych w

nią napatrzeć, nic mógł od niej oczu oderwać | tej mierze postanowień, byli o-

inógł sobie samemu wierzyć, że piękność ta, roz

telstwa niemieckiego. _Osoby,

od tego, że Budzącsię, spotykała się oczym s

fami męża i z jego uśmiechem zachwyconym. Sta

|

gu 42 miesięcy wyemigrować z

taki, w którym prawo to zgwałconem zostało. |
ncjata się, obudziła, oczy otworzyła i nie spot

btwarte, ale nic patrzał na nią Trzymał wzrok wIe-N'V'q'ką'srnlęx W:”WĘŻC;

fony w punkt jeden. a był to wzrok szklisty, suchy| nsituineych

-

fale (4 po

-== Dzordzu'
ia tonem.

|

uśmiechnął.
d - Mężu mój...

którem przed kilkomazbył ją dniami; nie śmiała z ża: |
ng uwagą ani radą się wyrywać, pamiętna owego

estchnął głębokoi rzekł, mówiąc niby do siebi
- Czegoś mi ciężko.. Coś mi duszę gniecie

ingwszy, uklgkiszy, ręce złożywszy i oczy
e do obrazu Matki Zbawiciela podniósł:

rstka Uskoków, stawiąc czoło tysiącom, całopalną

siebie ofiarę dawała. Zapewne więc! duszą Uskoka

zki pojąć i ich nie umie.
Annuncjata zmówiła trzy Ave z gorącem ducha:

f Wu pod wpływem przeczuć 'jakichś smut:
/ nych. Resztę smutku Armuncjała zcałowała pod ka-

wił główny szczęścia małżonków warunek, naruszond;
Było im zawsze dobrze, ale już... zawadzało

upływał dzień po dniu, tydzień pol ju
li można do trucizny przywyknąć, totem bardziej

jednak o tym fakcie zbyt „gło-.
fno" mówić, gdyż na samą wia:p

Gdańska do Niemiec. W zwią-
sku, Każdy gdańszczanin, ›któ-j
niami „Danziger Neuestć Nach-
richten" piszą: „Obowiązki wo-
bec Niemiec nakazują njemcom
gdańskim wytrwać na stanowi»
ska. Każdy gdańszczanin, któ-
ry optuje na rzecz Niemiec i wy«
jedzie do Niemiec, robi w ten
sposób wolne miejsce dla obcó-
krajowców, a temsamem umo-
źliwia napływ do Gdańska ob-
cych żywiołów i przyczynia się
do zatarcia właściwego niemie-
ckiego „charakteru _Gdańska,
Imigracja jest dość silna, niema
więc powodu, aby ją powięk»
szać.

stem czyszczenia ulic przeszedł|
z tym dniem pod
kontrolę miasta. Dotąd system
ten był w rękach prywatnych
kontraktorów, wynajmowanych
przez departament robót publi-
cznych.

Baczność Nicetown!
KÓŁKO OŚWIATOWE

Następny odczyt „Nasz Świat!
wygłosi słuchacz: uniwersytetu,
cb. H. Kubiak, w. niedzielę 8-go
stycznia br. o godzinie 7 wie-
«zr, w sali K. Pułaskiego. -
Prosimy o liczne przybycie.›-
Niema kolekty!
Sądzimy, że jak przedtem, tak

i teraz szan. publiczność licznie
przybędzie, korzystając z wykła
dów wiedzy, ludzi uczonych,

Rozpoczęliśmy szlachetną pra
cę i tę prowadzióbędziemy aż
do: końca, gdyż uważamy to
za święty obywatelski obowią-
ze

* Sekretarjat Kółka Ośw.

masar

HURTOWNY SKLEP

R. PLEWIKSKY, Właśc.
paleny po eemach fbrysmycz.

30 ft. Nows: tgt I

1249 North Second Street.

PHILADELPHIA, PA.
llike Trompa: $t

Bel Phoos: 1840
6 o. » ak w ruadaig

Konwie miedziane

. x A-calowem

 

› „I niemieckim wsprawie wykony

i włosy czarne, wijące się w nie odzie - Wi"
|

wania prawa obcji, rząd gdań

ją taką, jaką z w

bywatele państwa niemieckiego

dyszącą, małżonką jego jest Co rand 'wpatry- ają

:

oświadczyć 9-go stycznia

ig wnią, i co rano wydawała się mu coraz to pig

b to prawem obow:ązującem. Tak być musiało po |

każdego. a

/: Filadelfja

ię z oczami męża. Dżordźi znajdował się w izbie, |
le-obok niej, nie na krawędzi łóżka. Siedział opo-J Nowy Rok zawinął do Fila«

(mać, okazały Imie bez
jakby dziki. Policzki ›u drgały, czoło ukl-mah;f'fjfhwm'vm› wr pra 21

1 hal...
Głowę podniósł, po izbie się oglądał, tak jakb:

I - który z ust jej wypłynął, niby nuta z harfy pie-
| śnią miłosną dzwoniącej.

0?" dłngiego
„Dżordzi jednakże, jakby

-
odgudując kłukmllnw,

de dniem obudziły mnie krzyki jak
P krwawe znaki weśnie mnie dręczy

+Ave Maria..,
U" Nawiasem tu wtrącimy, że lego właśnie poranka

eczucie wstrząsnęło. Krzyk braci giiących prze-
siędo słuchu jego przez ladyi wody. Fehomena

eniem i uspokoiła się.
Diordii się uspokoił także, Przyszło mu to tem

sztanem, 1 dzień do końca upłynął, jak zwykle. Na
drugi dzień to już się nie powtórzyło. Wszakże nie-

Annatwjacie nieokreślony jakiś niepokój do du
wkradł: -na Dżordża zaś napadał momentami

cia, na którego jesnem, pogodnerii niebię uka-

chmurki niekiedy. Czyż możnawyobrazić

stanie przed sądem ;kryminal»
I

 A

yjątkiem jego ze śmieretlników | ski sprawę tę uregulował jedno-

u oglądać jej

1922, że optują na rzecz obywa-

Dlatego to dzień każdyzaczynał się dla An-! rire optować będą na rzecz

Przeminęło -poranków dużo, aż, niestety! przy-

al nieco przy stole i czoło dłonią podparł. Oczy miał

|

@elfji m fuluch „Księżycówki",

_ chroura jakaś

(nie wiedział, skąd się wołanie to wzięło i gorzko się

Nie śmiała pytać ? pamiętna lego „nic",

isty swojej położenie, niepytany odpowiedział

Anioł pański zaczęła .\x1n'\;.;1(’ja|lu z po-

się w Klissie ów bój straszny, w którym

bdobne zdarzają się w naturze, pomimo, że rozwm

latwiej, że nie mówił o tem z matką, która również

Iność spokoju lego, który dofychczas stano:

któremusię oprzeć nie był w Slanie,

1a]h I

*! to jako najwy
Bmw lżycju człowieka. Na prowoka

„ |dnieniem

Tekla Kucharska 1 Stasła O-
strowska ofiarami tego samego

zbrodniarza.

Władze w New Brunswiek ma
ju już w swoich rękach›G Ge
resa 54 lat, który w ohydny spo
sób zgwałcił i zamordował 3-le-
(nią Teklusię Kucharską. Ciało
dziewczynki jak wiadomo, zna-
leziono w jednym z hotełów |

-_ |wpakowane do walizy. Nie
ko, to ale prokuratorja tutejsza
jest przekonania, te Stasia O
strowska, która zginęła 26 paź-
dziernika że szkoły w Fresh]
Pond i znaleziona została po-|
tem nieżywą w polu po kilku
lygodniach, jest offarą tego sa-|
mego zbrodniarza |
Gares stanowczo zaprzecza 0-1

skaréentu. Twierdzi, ie jest.mie-}

winnym i udaje, że o Stasi O-)

strowskiej nigdy nawet nie sty-|

szał. |

Zbrodniarz ten był już raz są!

dzony za zgwałcenie małego|

chłopezyka, ale z braku dowo-|

dówzostał uniewinniony |

Również nieszczęśliwemu wy-|

padkowi przy pracy uległ ML‘

chał B ski, z pn. 411 Ma-

gnolia St. w Elizabeth, N. J, -|

Brzozowski pracował przy

budowie nowego gmachu, pn.

07 Elizabeth Ae. O godzinie

5:ej: popołudniu po skończonej

pracy schodził on na dół z ru-

sztowania i nagłe niewiadomo

dlaczego spadł na chodnik, roz

trzaskując sobie erńszkę. N

go' dowieziono 'do szpitala św.

Barabasza, w drodze zmarł. J

Dwaj malarze, którzy mal-
wali. wielki" szyld elektryczny

Zapowiadana uroczystość Cho
inki w Domu Narodowym zdo-
łał "zainteresować polonię na.
Greenpoincie. Mote nie tyle sas
ma Choinka zainteresowała pu

ile ciekawodé, jak sig!
wywiąże zarząd polskiej szko-
ły popołudniowej wraz z dzie-
€mi, który się zajął  urządze›
niem tradycyjnej Choinki. Pu-
bliezności zebrało się nadspo-
dziewanie dużo póminto zimna i
zabaw domowych. -O godzinie
5-ej przystąpiono do otwarcia u-
roczystości. Pierwsze na pro-
gramie dzieci szkolne, Dwie de-
klamacje, Niezwykle interesu
jące. Wygłoszone przez uczen-
mice, które złożyły dowód, że
nie tylko zrozumiały myśl wier-
szy, ale odczuły ich znaczenie.
Mowa okolicznościowa ob. A.
Korony z okazji uróczystości
Choinki przypomniała słucha»
czom czem powinna być Choin-
ka i dlaczego się ją urządza, Na-
stępnie przepiękne obrazy z rze-
czywistego życia. Griipa przed.
stawiająca dwie warstwy społe-
czne robotników i ich troski i
świat bogaczy. Zona robotnika|
wygłasza uczucia, jakie ożywia-›
ją żonę, pracownicę w walce ©
byt i kłopoty domowe. .Nastę-
phie zabiera głos przedstawiciel
klasy uprzywilejowanej i wyra«
ża pogardę dla uczuć niewol-
ników pracy wskazując na zło-

yższe Szczęście w

lorswie wypowiedzenie swojego
poglądu członka klasy uprzywie
lejowanej odpowiada robotgik.
wskazując na swoją warstwę ja

Ślko jedynie dążącą do sprawie:
Głiwości społecznej z  uwzglę›

praw wszystkich lu-
dzi,
Obraz grupy robotniczej i/

przedstawiciela klasy uprzywi-
lejowane} i ich djalog wywarł
duże wrażenie na słuchaczy, Po
czątkowo publiczność na widok
czerwonego sztandaru, powiewa
jcego nad grupą robotników

nieśmiało wyrażała swoje zado-
wolenie.

| w

7 Brooklyna, D. Y.

CHOINKA NA GREENPOINCIE

oai

m. 800 Broad St., spadll z wy»
okości 100 stóp na chodnik i
na miejsc się zabili. Stało się
to w» najruchliwszym miejscuW
Newarku podczas. największego
rlichu, Szczęściem nikt z prze
chodniów nie został uderzony

|Przyczyną wypadku było zła-|
manie się drabiny, na której w,
baj malarze stali przy pracy, |

Zabitymi są: H. E. Newmarch,|
malarz z New Yorku i P. Burter, |
pomocnik z pn. 33 Dercy St, w|
Newarku 1

|Stary rok minął, Weszliśmy
nowy okres kłopotów, dążeń |

i walk, Ciekawe są niektóre sta-
tystyki z naszego miasta za u.
biegły rok. -- Oto kilka z nieb:

Lida walki z suchotami w sta
mic New Jersey sprzedała w o-|
kresie przedświątecznym 13,500-|
000 marek za sumę $136,79637.|
Ciekawe ilu suchotników może |
być uratowanych za te pienig-|
dre? |

U U « |
Bardzo pocieszająca statysty-|

ka ogłoszona została przez tu-|
tejszy Wydział Zdrowia, według |
|której w roku w ubiegłym zmar E 7246
ło w Newarku o 814 osób mniej |
aniżeli w 1920 r. Przeciętna
śmiertelność roku ub. wynosił
11.1 na każdy tysiąc mieszkań
cow.

PATERSON, N. J.

Dnia 5-go stycznia, będziemy
mieli sposobność zobaczyć ro
daka Stanisława Zbyszka, który
zmierzy się z szampionem wło
skim, na hali w domu Narodo-
wym Polski przy Goodwin uli-
cy 74-80. J. Wojtakiewicz.

lumbja symbol Stanów Zjedn.,
trzyma w ręku pochodnię wol.
ności i oświaty. Polona wska-
zuje na ręce zwolnione z kajdan
niewóli, Obok wolny obywatel
Stanów Zjedn. i żołnierz polski,
przy boku Polonii żywy dowód
komu Polska zawdzięcza swo-
ją wolność i niepodległość.
Obraz wywarł ogromne wraże

nie na widzów, którzy nagroma-
dzili aktorów burzą oklasków.
Na zakończenie odbyło się

rozdawanie nagród dla dzieci
szkolnych i wspólna zabawa ze-
branej publiczności, która mia-
ło sposobność poznać się bliżej
przy tej pięknej uroczystości.
Obywatelom, którzy wzięli na
siebie odpowiedzialność za urzą
dzenie Choinki należy się uzna-

Rośpocanyjeie Nowy Rok wesolo i msezośtiwie w gronie
Jaciół i najetynniejszych artystów polskich, Wrodskiego,

Neringowej, x
Orkiestry "Lutnia" 1 intyc

Wam i rodzinie Waszej nik

47 Columbia:

niego, Kwartetu

| zajożeie do kupen rekordów i żądajcie by Wam sagref poniżenie

szą
nora

E 7358! onzau. mar
Wrośski, baryten.

WARYAT: Obersk
PĘDRAK. Polka.

Orkiestra: «Latnta".
E 7360

DLa MATULL Wale
mora NAnMmLEIszA. Polka,

Instr. Wojcków.

o més nomuur®ut.
o cwiazosczko

Wroński, baryien.um

Mur polka.
4944] Curernere sarverr

1. Mur
Orkdestre "Lataia®,

puma xa
pawwu czas:E 4713

ms wamYŚ,
E rac-[u caree

Ant:

E null

owara "
E 1244! owanaw: ~as

„...;

x ...{

r: aso

Zadajete u kupca katalog i dodatkową liste rekordów

jesacze fonogratu, kupcie jeden z ostatnichbędą wyslane wszędzie 2 za 35 e. Joel niemote: foungratuu tryby za 30 dolerów roaem z 24 pioseckami,15 i,alter i plonnną gwarancję naraplacies pray odebrant
1000 szyta,tylko 18.00

EUROPEAN PHONOGR/
TH ST. EAVE.A.NY

 nie za piękne przeprowadzenie
uroczystości, a szczególnie .ob.
Naguszewskiemu i wmn-wl
wi Domu Narodowego Millero-
wi, który winszował zgromadzo-
nym pomyślności przy nadcho-
dzącym Nowym Roku. Nagród
rozdano pomiędzy dzieci prze-
szło za 300 dol. Należy się rów
nież uznanie Dytekcji Domu Na
rodowego za danie bezpłatnie
twli i pokrycie kilkunastu do-
larów deficytu, wydanych na
zakupno nagród dla dzięci.
Zabawa zakończyła się pół

nym wieczorem w jak najlep›
szym nastroju. A. K.

„POLSCYLEKARZE__
Tol: Greenpoint 8715

'Dr. Ludwik Grycz
126 Eckford St, Brooklyn.
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RUCH “$510“
Przybędęą do New Yorku:

Czwartek; Maine z Southamp
ton.

Odpłyną z New Yorku:

,aw-rur:. Mt.
nburga.

Clinton

Słan marki polskiej 2630 za

es Stow. Mechanikow

w New Yorki

pokładzie La
ine przyjechat przedwero
leczorem 'z Polski prezes
fzyszenia Mechaników in-
A: Gwiazdowski
Gwiazdowski zabawi kró-
few. Yorku, poczem uda

do Kpleda, gdzie weźmie u-
w rocznym dele-

tów org@nizacji
----

W PODZIEMIU

Wezoraj. w nocy zdarzył stę
wlicy i siódmej Ave

zęśliwy. wypadek. :Oto(
mpbeli, niecierpłiwie czeka-
ly.na przyjazd pociągu, prze

lt się z krawędzi platformy
omencie gdy pociąg nadjeż

Campbell został zabity
jsou.

rwszy i nie

parowca

ostatni t

ji „Chambers: wybuch
wagonie kolei podmiej
brzywołano straż ognio

policji. Po krót
ogień ugaszono. |O
u tuzinów sińców i

zdepłanych nagniotków
h mie było. Publiczność

j zachowywała się
brutalnie a malowe-

jak zwykle histeryez-

ostała wczo-
riowana 24 razy. Pra-
ustanku strażacy w sza
pędzie przejeźdzali przez
chódniej strony .min-

nie wyrządziły po

--

za 5 centów
i Fecal

ntie ahd Pacific Tea
postanowiła -zredukować
bleba na 5e. za bochenek
nem cena chlel/a spadła
„stanupokommxu,

sumem:

jnego zgło

der Śceles, wę-

99 lat i doniósł iż

swoją żonę, która

..*:Prosił, aby go

gdyż nie może

sumienia, któ

Prośbie Scelesa

pol

opowiadają: iż

tez polep-

owym zarządem.

| pokójów dla ko

lzenie będzie lep

owadzony od

celem po-

tych o przy

by,

mie -głu

i pozwo

; rosjani
z Turn-

mnremu
się

bg... ;,czy.dzie-
[odzeńfa - tureć-

zda:
samym okręcie.

, trzymające się
isów" sądzą,

"! WSPOMNIENIA SEKRETA-

RZA DAVISA

Wiadomo iż sekretarz pracy
Davis przed świętami _Bożego!
Narodzenia dał rozkaz wypusze|
zenia na ląd 1100 imigrantów
hociat przepisana granica zo-

stała przekroczona. Na bankie
cie. w hotelu Comondore, w któ
ym udział brało 3300 osób (naj
większy bankiet w New Yorku
w którym udział brali: „Grand
Street Boy's Association"
pułkownik Roosevelt, sędzia

inni sekretarz
Davis opowiedział jak to jego
matka przybyła do Ameryki z
o&miorgiem dzieci. Rodzina Da

i

vis zamieszkała w małym. dom»
ku a dzieci zaczęły pracować w
fnbrykach. Po latach ciężkiej
pracy każdy z nich zajął odpo-|
wiedniejsze stanowisko i każdy
ukochał Amerykę całą duszą
Zarzuty robione pod adresem |-|
nigrantów są niesłuszne. Imi

anci przyczynili się znacznie
rozwoju Ameryki i w miło
kraju nie ustępują wcale ro

izonym amerykanom. Wspom
nienia o wylądowaniu z Castle]
Garden i o pierwszych latach
twardej walki o byt przyczyniły |
sig do tego iż sekretarz Davis|
pozwolił biednym imigrantom |

Dodać "musimy
te zostały do-|

piero wyciśnięte z duszy sza
chetnego sekretarza gdy rodzi

zatrzymanych imigrantów
urządziły demonstracjęa redak
torzy pism żydowskich wywarli
pierwszą presję

wylądować
wspomnienia

ny

Śmierć barona Rosena

Baron: Rosen, poseł ro
syjski dia Zjednoczo

padł ofiarą samochodu i
umarł przedwczoraj wskutek
ran odniesionych w wypadku
Baron Rosen był znanympolity
kiemi niewinnym faktorem woj

rosyjsko-japońskiej. W
tatich latach był współpraco-
wnikiem „The Saturdays Eve

| ning Post", gdzie: 'zamiieszeał
bardzo ciekawe artykuły o sto

| sunkach curopejskich

były
Stanów

nych,

ny o-

Tramwaj w płomieniach

Tramwaj kursujący między
Flushing a Hillside w Jamaica
zajął Się z dotąd niewyśledzo-
nych przyczyn, Gdy pasażero
wie zauważyli dym, rzucili się
panice ku drzwiom, wybili szy
by i t. d. Sześć osób, międzyni-
mi 'jeden polak J. Segalski, od
niosło poważne poranienia.

Zabawka dla kobiet

Panna Mary Allyn pokazywa
ła swojej chrzestnej matce, pa-
ni Masters jak automatycznyre
wolwer funkcjortuje. Wyciągnę
ta naboje i w żarcie skierowała
|broń przeciw pani Masters. W
| magazynie rewolweru został je
szcze jeden nabój, który ugodził
p. Masters w nogę. Przywołano
pogotowie ratunkowe i adwoka
(a. przed którym pani Masters

| zeznała, iż padła ofiarą nieszczę
śliwego wypadkui że pannie M

| Allyn przebacza. Sędzia śledczy
|umiewianił p. Allyn

| Głodówka inwalidów

| Niedny: rząd , Słonów Zjedno
zonych, znajduje się- w ktopo
ach pieniężnych i wprowadził!

Najgorti-]| system oszezedzania
wiej zabrali się do dzieła Teka
ze szpitala, w którym znajdu
ę inwalidzi, Bohaterzy wielkiej |
wojny _W szpitalu Pox Hills

"łospital, gdzie na kolację po-|

idzi urządził głodówkę i wy«/
tali telegram z protestem
prezydenta Hardinga

do

Któżby w Europie wierzył, ż»|
akie stosunki panują w złotym

| kraju

Rozbrojenie kosztować będzie|
300,384-360. dolikrów. Za zplsr-
czenie jednej tony trzeba będzie

ipłacić $9.00. Wobec tego, -iż
Słany Zjedn. mają  zniszćzyć
$20,540 ton to same niszczenie

Otrzymaliśmy
Delivery",
„Załączam 5 dolarów dla ob.

Szamińskiego na opłacenie mie-|
szkania.

list

M. J.
|
| now

Do Stan. M. J, S.
Pięć :dolarów >otriyimalidrigy

Serdecznie dzięktjemy: Pienią-
dze zebrane dzisiaj wręczymy|
‘nh Szanthiskiemu,

Na nasz apel „Do bezdziet

nych rodzin" otrzymaliśmylist

następującej treści

„Pomimo tego, iż mambardzo

małe mieszkanie to jednak chę-

tnie przyjmę to dziecko na czas

pobytu w New Yorku. Proszę

mi napisać na jaką chorobę cho|

nujei czy matka przy niem be-]

dzie

Jedzenie i mieszkanie daru zu

pełnie bezpłatnie

Jeżeliby

inzł to naturalnie

się ktoś lepszy zna

nie przeszka

dram.

Oczekując

dzi,

łaskawej odpowie

zostaję

z głębokim szacunkiem,

kanlux?" Mam-nit

|Szan. ob. Stańczyk

| Nikt „lepszy" nie znajdzie się,

gdyż Wy jesteście najlepszym

|z tych, Którzy naszą prośbę czy-

| taki

| Ci, którzy mają duże pomiesz

(kanie i dużo pieniędzy nie „ba-

|drują" się kalekami. (To zada

nie w zupełności pozostawiają

Zwróciliśmysię do

|Board of Health z zapytaniem|

czy dziecko nie mieszkające w

|New Yorku wogóle może być le

Iczone w New Yorku

| manifu odpowiedzi doniesiemy|

Wam o fezultacie. Wasz list,

|który zaszczytnym dowo-

lem Waszej szachetnoścj prze- |

| staliśmy rodzicom kaleki, Adres|

wb. Szamińskiego: :E. S., 217 E.||

10th Street, New York, (

kanie w piwnicy).

Z szacunkiem i uznaniem,

Józefa Wysocka.

jest |

(miesz-

Szan. Pani Wysocka

W n-rze niedzielnym „Nowe-|

go Świata" zauważyłem list pi-)

tany przez ob. F. Rudnickiego.)

że ja cierpiącerńu rndnkowr

(pomóżcie mu") pomocy niej

odmówiłbym. |

Ja w każdym razie oierpiące-|

mu rodakowi zgadzam się po-

inde bezpłatnie, jeżeli ta po-|

moc w tym czasie jeszcze jest]

potrzebna!< Pochwalam apel

Szanownej Pani że powinno W:

komitet pomocy bie-!
|

stworzyć

dnym!

Dotychczas jeszcze nikt niej

›dpowiedział, Za ze swej stro-

ny prosiłbym, ażeby Szanowna

Pani przez prasę wyznaczyła!

Izień, ażeby, komitety towa-

zystw mogły się zebrać i zo-

brać się do dzieła bo inaczej

jedni będą czekać na drugich i|

nikt nie zacznie. Ja z mej stro-

ny fiędę się starać pomódz w

czem moja pomoc będzie

trzebna

po

G

966 Lexington Ave., N. Y City.|

Szan. Obywately

Adres ob, Szamińskiego jest|

217 East 10th St, N. Y. (w. pi-

wnicy).

Wkrótce będzie

| siedzenie wszystkich towarzystw

polskich w New Yorku i okoli-

cy celem zorganizowania „Ko-

mitetu Samopomocy".

| Za przyrzeczoną pomóc ser-

erzmr dziękuj |

Józefa Wysocka. |
.]

 zwołane po-

1

$13.00

1.00

1.00

» 5.00

Ls

320.00

(Poprzedni wykaz ...

J. Wichulski

| L, Domański

Razem

Ofiary „munszajnówki"

| Osiemnaście osób umarło

‘mkmek zaiycia .munstijadow-

ki".00 os6h znajduje się w szpi

Halu- h. Prohibicja zwyciężyła
|ale „mianszajnówka" okazał
o wiele niebezpieczniejśzą.
Wśród ofiar jest 5 kobiet.

się

oświadczynach. /
Prosisz o moją rękę?

 
 

„Special |
17

| bawiąc

| mozwańczo
(szem ludzkim

| godzinie7,

(Ciąg'dalszy ze str. T-ej) *
marek niemieckich należnów

(nych za naptawę Deutsche We
ke wzrosła nagle do 15 miljo

marek. niemieckich, któ-
|rych przysłania domagał się
gwaltownie Strzelecki, grośącj
strółą okrętu „J. Piłsudski" Po-
mierski tłumaczy. że Strzelectil

w Warszawie zasypy
wał go telegramami, że"ma 800

du do Ameryki |
Wobec tego kapitan Wyrostek!

i P
kiego kazali: wstawić
żek i całkowite
spowodowało

omierski na żądanie Strze
tysiąc 16

wyposażenie >
podniesienie -się

za reparacje z 6 mum}
nów marek niem. na 15 „..le
nów marek niemieckich,
Okrzyki oburzenia i

przekleństw „złodzieje", „oszu
zakończają sprawozdanie!

głosy!

| sekretarza Pomierskiegó.

Przewodniczący wzywa komitet

interpelacji |

komitetu in
zadaję

Przewodniczący
terpelacji Tuleja
nia sekretarzowi w sprawie je-
go działalności. Pomierski się,
miesza i powtarza w odpowie- i
dziach, to co mówił w upr.:wm-Ę

laniu. Nastepnje zabiera głos

Bronikowski, |

ów i członek komisji kontro-|

lujgce}. Bronikowski stwierdan

z naciskiem, że sam jest niewim

ny, pracował dla dobra Polskiej |

Żeglugi Morskiej, według swej]

możności, włożył swoich win-

snych pieniędzy 3000 dolarów

y| gludze byla ratunkowa, nieucz-

ciwa i celowo działająca na szko

dę towarzystwa. Czyni odpowie-

dzialnym-za obecne bankruet-

wo wszystkich urzędników bór

wyjątku, z wyjątkiem siebie,

którzy bez porozumienia się, sa-

gospodarzyli gro-

Przewodniczący powołuje do

sprawozdania pana Nowaka,

który przez jakiś czas, podczas

pobytu prezesa Szymańskiego w

|Polsce" spełniał obowiązki tym<jj

czasowego prezesa. Ob. Nowak

załatwią się krótko .stwierdies)

niem faktu, że gdy zajął umd
prezesa Tow. Pol. Żegl. Mór
znajdowało: się' w stanie ban-
kructwa. On sam włożył do To
warzystwa 5,000 dol. i pomagał
do zebranią pożyczki" 25,000 dol.

które zakupiono okręt „New
Ob. Nowak -oświadcza,

nie ma nie więcej do

za
York"
że więcej
powiedzenia,

Wyjaśnienia pomocnika kasje›

ra Nurkiewicza.

Wsprawie wyjaśnienia stant!
finansowego Tow. Zegl. Mor. w
chwili zakupienia przez Tow  

‘dnl

ZBANKRUTOWANEJ

POLSKIEJ ŻEGLUGI MORSKIEJ -

Zel. Mar, okrętu „New. York

i dochodu ze sprzedaży pasaże-

rom kart okrętowych na podróż

fo Europy, pomocnik kasjera

Nurkiewicz. stwierdza, że pobra

ne za szyfkarty pieniądze w su

mie około 70,000 dol. na pierw-

szą podróż okrętu „New York"

do Polski, zostały zabrane przez

właścietela okrętu Dorsena,

pieniądze zebrane na drugą po **

pasażerów golowych do wyjaz-|dróż w sumie okoto 30,000 dol. |!**

zostały wydane na kupno miejsc

na innych okrętach dla [Mule
rów, którzy kupili w Tow.. kar
ty okrętowe na przejazd na o-
kręcie „I, Piłsudski", Na część!
tych pieniędzy w sumie około|
10,000 dol. położył areszt urzę-
dnik departamentu ptacy w Wa

| szyngtonie

<.) Sprawozdanie prezesa Polskiej |Polski w New Yorku na prośbę
Żegługt Morskiej Szymańskiego

Szymański wszystkie nieszczę
«cim i Ietęski Polskiej Żeglugi|
Morskiej przypisuje faktowi, że
polacy zabrali się do prowadze
nia wielkich przedsięwzięć, a
nie mieli ku temu odpowied
nich ludzi, O stanie finansowym
nie mówi wiele jakby się starał|
uniknąć tej „niemiłej dla niego
sprawy. Dopiero interepelowany|
wyjaśnia rzeczy, które z obo

jeden z dwrekto-| wiązku swego urzędu powinien |
był. powiedzieć. Stwierdza

|żę- Polska Żegluga Morska wy|
dała na" zakupno okrętów tylko
50,000. Nie wspomina nic, co

gie stało zresztą około 450,000|
które utonęły w

niach urzędników, jako ich su-|
Po oirzy.|ale gospodarka w Polskiej Że-|tć pensje przez dwuletni blisko |*

okres istnienia Polskiej Żegługi
Morskiej
Wyjaśnia sprawę własności

okrętu „New York" 1 okrętu

„Piłsudski". Akcjonarjusze do-

wiadują się poraz pierwszy, że

okręt „New York" nie był nigdy

faktycznie kupionym przez Pol.

Zegl. Morską. ale był Polskiej

Żegl. Mot. przyzpany do używa

mia na zasadzie prawa amery-

kańskiego tak zwanego „alloca|

thon" i Pol. Żegl. Morska operu-| .

jąc okręter „New York", mia-

łą.dochodami wypłacać cenę ku

pna 400,000 dol., ugodzoną za

okręt

W sprawie własności okrętu |

„Piłsodski", prezes Szymański

na, skutek zarzutów

kręt nie jest własnością Polskiej

Żeglugi Morskiej, stwierdza, że

okręt „Piłsudski" jest własnoś

cią Polskiej Żeglugi Morskiej,

ale zapisany. na. imię Tow. „P

Linji Okrętowej" z siedzibą -w

Warszawie, której «urzędnikam

są .urzędni Polskiej Żegługi

Morskiej w New Yorku

Na zapytanie,, czy urzędnicy

fow. Linji Okrętowej w War-

szawie nie mogą powiedzieć, że

 

ZAWIADOMIENIA

że i ten o-.

*|skiej na: protest s

Polską Zegl. Mor. a okret |

ich okrętem, a nie Polskiej Ż.

M. w New Yorku, prezes Szy»

mański odpowiada, że ci

niey tego nie mogą puvnndzk-v’

bo już zrezygnowali: ze'swoich

|urzędów, a jedynym przedsta

Polskiej Lini Okręto-|

m, w Polsce jest on sam i o-
krę Piłsudski" jest własno-
ścią Polskiej Żeglugi Morskiej
W tej sprawie zabiera

przewodniczący Chodkie
wicz i krytykujedziałalność pre

Szymańskiego i wyjaśnia,
mański powinien był in

Rorporąwać Polsce" Polską
mum-v Morską, a nie żadną
|« Polską Linję Okrctowg", Przy
tej sposobności ks. Chodkiewicz
|stwierdza, że posiada w polskim |'ertego włączenia okręgów ko-
konsulacie generalnym w New PAlmi węgla do śledztwa, które
|Vorku gotowe papiery, wyrobio ima przeprowadzić rząd w celu

na przepro-/Ustalenia cen na artykuły pier-
wadzenie korporacji pod opie- Wszej potrzeby, jak produkty
ką rządu polskiego. (Konsulat żywnościowei ubrania

Włączenia okręgów kopalni
Wml—lh]! Nowego Świata stwier- Węgla do śledztwa domagaią się
dza, że ks. Chodkiewicz niema|Elis Searles, wydawca „United
(żadnych papierów na żadną kor Workers Journal, organu zjed-|
porację pod opieką rzgdu pol-|Doczonych-gornikow w liscie na!
skiego i Konsulat przysłane Disanym do prokuratora gene

przez ks. Chodkiewicza 20 dol.jfałnego w którym zaznać
na szybsze zatwierdzenie papie- Rórnicy zmuszeni sq pha
rów nie przyjął i zwrócił je ks | dlarzom płoduktów żywno

Chodkiewiczowi z powrotem)._-) Wyth wygórowane ceny, daleko
Następnie zabiera głos inżynier wyższe, aniżeli inni ludzie, któ-

| kapitan Adamkiewicz, msiłując| rzy mają sposobność kupować
namówić zgromadzonych akcjo-

ratowali to co
z bankructwa

e licytacj

Majny' dom, fabrykę i inte

Hamgburga Av Brooklynie
częśc, polakami, rusinami,
Interesuguje83500 na ty

dy, wozy, konie, umzkanw„lm
~ tym samym domu.

189 Grand Street,
Telefon, Greenpoint 2641, 9

w

narjuszy, ażeby
się da ratować

hmmm zebranym, a »MKALENDARZYKW
|urządzenia biura P. Ż. M. odbę-| ||
dzie się 9-go stycznia o godzinie h— ZABAW
11 przed południem. _Kapitan/@=============
}uiamuvm wzywa,aLrJuuanu 7 Styemnię, as

„Piłsud- w
który może przejść na wła

spość Żeglugi Morskiej
| Przemówienie kap. Adamec-
wicza, który zapowiada urato-|
|wanie okrętu „Piłsudski" nic |
|robi żadnego wrażenia. Wobec| « „„
|tego ks. Chodkiewicz wzywa a-) (%
kcjonarjuszy do wybrania komi|
tetu. względnie zarządu, «który u:
mim się zająć ratowaniem tego,)
co się da uratować. Do komitetu
ratunkowego zostają wy
kap. Adamcewiez, prezes; Tule-|3

| ja, wiceprezes; ks. Chodkiewicz |
kapęłan. Kowalski, adwokat z ; WM
Brooklyna _doradeg,prawny; „„-"gm
Bronikowski, -kasjer; wmn-„„Dw- Narotow»,
wiez, pomocnik kasjera; Mirski |

19 U bomu Negoon, 19-23 S. Maric PL, New ork
7 «›:8 Aurum. to00 rot o

mitatimDom
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Po wszelkie informacje proszę się

S. GREENWALDA1S-WIE _

Brooklyn,
2642,

DROBNEOG

Praca dla:
#--oait

»oTRIML Tomag
oa*-*

Praca dhK

romana Tama tr

TriematArt Flower Oo.

Kaw aula Tu as

ag. wk
sioarea mum-M

h poste,
je, ratuk

zska
Bio

Yun-:=. a.,
 sekretarz; Kowalewski pomoc-|

nik sekretarza
Na tem roczne zebranie akcjo

| narjuszy P. 2. M. w New Yorku
zostało zamknięte

Najeży wspomnieć, że podczas|,
twarela #brania, obecni akcj

narjusze Polskiej Zeeglugi Mor [T
cjonarjusza
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Cendra, nieporwolfli oby f r
ierzowi, przedstawicielowi kro '„L'L Wort

„Kurjera" -znajdować ©", to podni
się na sali. Zaś przedstawiciel
Nowego świata", ob. A. Koro-|

na, bez protéstu zajął miejsceśe
| przy stole prasy, c
Kuśnierz, przeds

|kiego „Kurjera Narodowego"
| przysiadł się do stołu, przy któ

ackiego

 

Ointment Co. Inc., Battale. X

Pom: verate m

ADWOKAT

, (załatwia tanio ważne
cnictwa, deki-rąk.
testamenty, 'oraz
ormacje, sprawy ;po

Jodie: Złuma 11-1,

Telefon Gioyśeriót

Osornój; 600 W

TwnlEutJSgN"York C

pr. r 4
216 n. 16m ten. (pone Mad

L
 

a Arym siedział ob. Korona. Jedyny Polsk:
  

ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA

człon-
ków Akrjnnnrjuu.)m“ 1.0. 79
Stow. Mech, Pol., że posiedzenie |

| odbędziesię dnia 7-go stycznie, |
|rb., to fest w sobotę wieczór o

w Jokału Zw. Młod.|
Pol.
Zacni obywatele

proszę was wszystkich o przy-
bycie, gdyż sĄ bardzo ważne
sprawy do załatwienia. Wybór!
delegata na konferencję przed:|
zjazdową, która odbędzie się/
dnii 3-go stycznia w Central

| Falls, R.
Wybór zarzadu filji i wiele

spraw bardzo ważnych, nie cier-

członkowie,

|piących zwłoki.
Jan L. hnhno,
przedstawiciel

Baczność Koło Wyzwole-
nia w Newarku, N. J

na dole miasta!

Posiedzenie roczne Koła od-
będzie się we czwartek 5-go sty:
cznia o godz. 7:30 wieczorem, w
hall ob. Bartosika, 386 Walnut
ulica. Obeeń wszystkich
człnoków wymagana

Baczność Passaic, N. J.!

W piątek, 6-go stycznia o-go-
dzinie 8-ej wieczorem na hali|
ob. Maciąga, ob.

temat:

 

hr rlllrnprnkhkl ‘Sonth NewRedford Mass. ”mai Bal

„Bax

W sobotę 28-go stycznia: 1922
roku -o godzinie 8-ej wieczorem |
odbędzie się w Tammany Hall
wielka maskarada. i bal T-wa|
Śpiewu „Echo", Pal maskowy
Echa" będzie redutą młodzie

ży, balem dla dorosłych i obej-|
mie najlepsze śfery polonii no-)
wojorskiej.
Za najoryginalniejsze kostju-

my udzielane będą prereje.
Komitet: rozda 16 nagród

wartości 300 dolarów
Doborowa muzyka i staranny

nadzór, aby się każdy wyśmie
micie bawił, aby bal był wyra-
zemetowarzyskiego życia polo-
nji, będzie zadaniem „Echa".
Wiemy, że w urządzeniu kon-
gertowi balow są mistrzami.
Dlatego jesteśmy przekonani,
it tym razem popiszą się znako-
mięie

DO AKCJONARIUSZY POLS-
KIEJ KORPORACJI SPO-

ŻYWCZEJ,

zawiadamiamy
Justy,

żebranie półroczne odbędzielie
dnia 11 gó Stycznia, 1922 rok

Niniejszem
A iż;

d zakończyło się o

:gndrmu— 158. we środę rano ZAKŁAD
FOTOGRAFICZNY

Wykonuje :artystycnnie: zobo-
1 zadne z niem Topiecy

marimne wrisictenie

H. Lachowicz
rab w wzw vor

133 Second: Am., hap alter
Tointon: Oreturd 1473

zaxzap w oury
T7 Nevark Av, obok

Tol.: Montgomery. 816

Pięciocentowy bochenek
chłeba wrócjł po 5-1e-

tniej przerwie

Przedwojenna cena na chleb" s ||
przywrócona

   

NEW YORK, 3 stycznia
Preewodniczgoy .stowarzyszen
„xklepów produktami żywnościo-
wemi „Atlantic & Pacific Tea
Co.", Wroghton ogłosił z dniem!
1-go stycznia, że bochenek chle-
(ba ważącego 14 uncji będzie z
pnvwolcm sprzedawany po 5¢.

Przez przywrócenie 5-cento-

| wego ›bochenka chleba, w Sta-

{nach Zjedn: wracają z powro-

itemceny przedwojenne. Dotych

lezas_ 14 uncji bochenki były

sprzedawane najpierw po 10c.

potem w maju ubiegłego roku

zniżono ich cenę do Be. a. ze.

szłego września zniżono do 6c.,

by z Nowym rokiem zniżyć ce-

nę do 5¢. Kompanja za powód

zniżki podaje spadek cen na ma-

ke a następnie ogromny wzrost

zapotrzebowania na ten galu- są s

nek po zmniejszeniu jego ceny sachu i uribml dziś od 25 do
(do 6 centów zeszłego września. |.. 60 dta-rax tygodniowo. ..

siada 5 systemów automobi»
[GórnicyUhmm ale od Mo i

t śledztwa”..a—...?”

a
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X|| . damaiie gostovale, szybko i »":me

Mam obecnie seta

nauczyli sig
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